
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 114
22 JUNHO 2009

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 23 DE JUNHO DE 2009 (TERÇA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM VASCONCELOS CIPOE
Oficial de Dia ao CG 2º TEN PM SUELI CFAP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM FLORA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QCOPM CRISTIANE CIPAS
Oficial Médico de Sobreaviso à PM MAJ QOSPM FERNANDEZ CMS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM RAIOL CMRA
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 114- 22 JUNHO 2009

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• TRANSFERÊNCIAS: 
a) Por Necessidade do Serviço:
Do 7º BPM para o 22º BPM: SD PM ARISTÓFANES CASTRO DA COSTA. (Of. nº 

090/09 – CPR V).
Do 19º BPM para o BPOT: 3º SGT PM RG 24856 ALEX ROBSON SERRÃO. (Of. nº 

1397/09 – BPOT). (Nota Nº 028/2009 - DP–2).
Do BPGDA para o 2º BPM: SUBTEN PM RG 10575 MARCOS TELES VALADAR 

(Of. nº 137/09 – 2º BPM). (Nota Nº 030/2009 - DP–2).

b) Por Interesse Próprio:
Da 10ª CIPM para o 11º BPM: CB PM RG 23467 BENEDITO FURTADO MARTINS 

LISBOA.
* Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 102 de JUN de 09.
Do 11º BPM para a 10ª CIPM: CB PM RG 20109 CARLOS GOMES BRAGA. (Nota 

Nº 028/2009 - DP–2).
Do 3º  BPM para a 13ª  CIPM: 2º  SGT PM RG 16906 WALLACE NEY NADLER 

VIANA.
Da 13ª CIPM para o 3º BPM: SD PM RG 33853 OLINDO VIANA NOBRE.
Do 8º BPM para a CIPOE: CB PM RG 28570 JEFERSON RODRIGUES GAIA. (Of.nº 

235/09 – CPE).
Do 3º BPM para o 15º BPM: SD PM MIGUEL AQUINO DE SOUSA e SD PM RG 

33883 OZAIR NOGUEIRA DE QUEIROZ SOBRINHO.
Do  15º  BPM  para  o  3º  BPM:  SD  PM  ELIZABETE  PEREIRRA  LIMA  e  SD  PM 

WILLIAN RIBEIRO CAMPOS.
Do 3º BPM para a 12ª CIPM: CB PM RG 21989 MARCUS MAGALHÃES DA COSTA 

e CB PM RG 28289 VALDENEY DOLZANE REIS.
Da 12ª CIPM para o 3º BPM: SD PM ZENES ALBERT FARIAS DE SOUSA e SD PM 

MÁRCIA MICHELLE SANTOS DOTTA  (Nota Nº 030/2009  DP–2).

• PRAÇA À DISPOSIÇÃO:
Passa à disposição do (Gabinete Militar  da Assembléia  Legislativa do Estado do 

Pará  o  CB  PM  RG  15604  ANTÔNIO  ÉLIO  PEREIRA  BORGES,  da  CCS/CG.  (Nota  Nº 
028/2009 - DP–2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 114- 22 JUNHO 2009

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 06/ 2009  – DEI 
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em Lei,  e  considerando que o AL CFSD PM OSVALDO SILVA DE OLIVEIRA 
JÚNIOR do efetivo do pólo – Castanhal, foi reprovado na disciplina Administração Pública 
Aplicada, pois utilizou de meios ilícitos, sendo atribuída a nota zero e na verificação corrente e 
segunda época não atingiu a média necessária para a aprovação conforme apurado através 
de PADS/  Portaria nº 073/09/5º BPM de 11 DEZ 2008;

Considerando o que prescreve o Art. 60, inciso VI – Das Normas de Planejamento de 
Conduta de Ensino e Instrução da PMPA – (NPCEI), aprovado através da portaria de nº 011/ 
02 – DEI, publicada em BG nº  de 18 DEZ 2002.                  

RESOLVE:
Art. 1º – DESLIGAR, do Curso de Formação de Soldados PM 2008, realizado nesta 

Corporação, o aluno soldado abaixo nominado no respectivo Pólo:

OSVALDO SILVA DE OLIVEIRA JÚNIOR – (Pólo – Castanhal);
Art.  2º  – O Comando do 5º BPM (CASTANHAL) deverá encaminhar  o PADS de 

Portaria nº 073/08/5º BPM de 11 DEZ 08, à Corregedoria para as providências quanto a 
exclusão ou não do policial militar das fileiras da PMPA. 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém/PA, 22 de junho de 2009.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 003/09 - CONSELHO ESPECIAL – CONJUR, de 01 JUN 09.
O Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 24 § 1° do Decreto n° 4.244, de 28 de janeiro de 1986 - Regulamento da Lei de 
Promoção  de  Praças  e  considerando  a  conclusão  da  Sindicância  de  Portaria  n° 
025/2009/SIND-CorCPE  18  ABR  08,  bem  como  o  Parecer  nº  021/08–CONJUR/DV,  por 
demais, em acatamento aos preceitos constitucionais insertos no artigo 5º, inciso LIV e LV da 
Constituição Federal/88.

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de CONSELHO ESPECIAL com escopo de apurar 

a conduta do CB PM RG 25388 VALDIR MAIA TEIXEIRA, que no dia 26 de novembro de 
2007, participou do salvamento de várias vítimas de um naufrágio ocorrido na baia do Marajó. 
Constituindo-se, tal conduta, in thesi como sendo ato de bravura.    

Art. 2º - Designar os seguintes Oficiais para comporem o Conselho Especial:
Presidente – TEN CEL QOPM RG 15596 WALDEMIR PEREIRA MARQUES, do 8º 

BPM;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 114- 22 JUNHO 2009

Relator – MAJ QOPM RG 16187 OSVALDO LOURINHO DE SOUSA JUNIOR, do 8º 
BPM;

Escrivão – 1º TEN QOPM RG 30339 ANTONIO JORGE COLARES CARNEIRO, do 
8º BPM.

Art.  3° - O presente Conselho Especial seguirá o rito processual do Conselho de 
Disciplina, nos moldes estabelecidos na Lei nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006;

Art. 4º - Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo da lei;
Art. 5º - Publicar a resenha da presente Portaria em Boletim Geral da Corporação. 

Providencie o Ajudante Geral da PMPA;
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA

• ATO DA DIRETORA DO FUNSAU
PORTARIA Nº 004/2009-FUNSAU
Número de Publicação: 8314 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO
A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado – FUNSAU, no 

exercício de suas atribuições conferidas pelo Dec. Nº 5.380/02, e;
Considerando  a  necessidade  de  receber  os  serviços  de  adaptação  do  prédio, 

localizado na Trav. Benjamim Constant, nº 883, onde funcionaria o almoxarifado do FUNSAU
RESOLVE
Art.  1º  -  Nomear a  comissão composta pelos Maj QOPM RG 20143 ROBINSON 

AUGUSTO  BOULHOSA  BEZERRA,  CAP  QOSPM  RG  28158  JOSÉ  LUIZ  FIGUEIRA 
PARADELA e 2º TEN QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, para 
receber os serviços referentes àquela adaptação;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em DOE
Dê ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 19 de junho de 2009

RUTH LEA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM
RG 11152 – DIRETORA DO FUNSAU

(Transc. do D. O. E Nº. 31444 de 22/06/2009).

• JUNTA DE SAÚDE DA PMPA / TRANSCRIÇÃO
JIES SESSÃO ORDINÁRIA Nº 012/2009
A JIES (Junta de Inspeção Especial  de Saúde),  inspecionou na presente sessão 

ordinária os abaixo relacionados que lhes foram apresentados de ordem superior e sobre 
seus estados de saúde proferiram os  seguintes pareceres:

I – DIAGNÓSTICO e PARECER
01 – MAJ QOPM REF RG 11.903 Mauro Roberto Santos da Silva, do CIP. Falta; 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 114- 22 JUNHO 2009

02 - 2º SGT PM REF RG 8.831Nilson Pinheiro da Costa, do CIP. Inspecionamos 
para fins de retorno ao serviço ativo. Aguardamos parecer especializado. Retorno 14/09/09; 

03 – 2º SGT PM REF RG 8.906 Francivone Silva de Araújo, do CIP. Falta; 
04 – CB PM REF RG 13.425 Adalberto Robledo Corrêa Dias, do CIP. Falta;
05- SD PM REF RG 13.914 Ronaldo Espíndola Farias, do CIP. Inspecionado para 

fins de mudança de enquadramento. Encaminhado à JPMSS para homologação ou não;
06-  SD PM REF RG 14.609 Sérgio Luiz Maciel de Lima, do CIP. Falta; 
07-  SD PM REF RG 14.649 Antônio da Silva, do CIP. Falta; 
08-  SD PM REF RG 14.679 Alexandre Augusto Ferreira de Araújo, do CIP. Falta; 
09- SD PM REF RG 15.209 José Waldenir Ferreira Rodrigues, do CIP. Falta; 
10- SD PM REF RG 16.059 Edvaldo Soares da Silva, do CIP. Falta; 
11- SD PM REF RG 16.501 Raimundo Nonato Amoras da Conceição, do CIP. Falta; 
12- SD PM REF RG 19.175 Juarez Pereira Lima, do CIP. Falta; 
13- SD PM REF RG 20.008 David Bernardes Pereira, do CIP. Falta; 
14- SD PM REF RG 21.469 Clélio Costa da Cruz, do CIP. Falta; 
15- SD PM REF RG 21.588 Haroldo Raiol Gonzaga, do CIP. Falta; 
16- SD PM REF RG 22.694 José Afonso Marques de Lima, do CIP. Inspecionamos 

para fins de retorno ao serviço ativo. Solicitamos parecer  especializado. Retorno 21/12/09;
17– SD PM REF RG 22.858 Sérgio do Socorro Nunes da Poça, do CIP. Falta; 
18 – SD PM REF RG 23.081 Claudio Santos do Nascimento, do CIP. Falta; 
19- SD PM REF RG 27.120 Eldo Luz Rezende, do CIP. Falta. 
Transcrito do livro original da sala das Sessões da JIES/PMPA, datada de 22.06.09.

COMPONENTES
Antonio Carlos Matta Silveira – TEN CEL QOSPM

RG 14.846 – CRM: 3820  – Presidente da JIES
Júlia Ramos Marques - MAJ QOSPM

RG 17.918 CRM 4250 – Membro
Paulo Satoshi Koyama – MAJ QOSPM
RG 22.595 – CRM: 5101 – Secretário

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO Nº0736 DE 19 DE MAIO DE 2009-JME
O Sr. ANTONIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME/PA, solicito a 

este  Comando,  que  ordene  a  remessa  a  este  foro  especial  dos  autos  de  Conselho  de 
Disciplina instaurado em desfavor do EX – SD PM ADVALDO MONTEIRO DA COSTA, a fim 
de instruir a Ação Cível nº.2005.1000040-5.

OFÍCIO Nº0759 DE 19 DE MAIO DE 2009-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  em exercício  da 

JME/PA, comunico a este Comando, que foi designado o dia o 29 de junho do ano em curso, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 114- 22 JUNHO 2009

às 09h00,  para audiência  de inquirição de testemunhas militares:  MAJ QOPM RG 20172 
MAURO  DOS  SANTOS  ANDRADE,  do  CORCPRIV,  CAP  QOPM  RG  27280  WAGNER 
JORGE VINAGRE MENDES, do 14º BPM, no Processo nº. 2007.2.000059-2, onde figuram 
como  acusados  os  EX-CB  PM  RG  24529  VALMIR  ALMEIDA  DA  COSTA,  e  EX-SD 
ROBERVAL FERREIRA DOS SANTOS.

Solicito, pois, ordene V.Sª., a apresentação a este foro especial, no dia 29 de junho 
do ano em curso, às 08h00, das testemunhas militares, para realização do ato processual.  

OFÍCIO Nº0811 DE 28 DE MAIO DE 2009-JME
O  Sr.  ANTONIO  JOSÉ  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunico a este Comando que em 07/04/2009, foi recebida a denúncia contra o CB PM RG 
27425 ANGELO ARMANDO SILVA SIQUEIRA e SD PM RG 32504 MÁRCIO DE OLIVEIRA 
MESQUITA, ambos do 6º BPM, e declarada a suspensão do Processo nº.2008.2.000258-9, 
em razão de concessão do benefício legal do sursis processual para os mesmos, pelo prazo 
de 02  (dois)  anos,  com as condições  assim estabelecidas:  1-  Proibição  de  freqüentarem 
bares, boates, casas de jogo e prostituição; 2-  Proibição de ausentarem-se do Estado, sem 
autorização do juízo; 3- Apresentarem-se neste juízo, trimestralmente, até o dia 10, portanto 
as  relações  de  alterações  atualizadas;  4-  Não  mudarem  de  endereço  sem  comunicar 
previamente  a  este  juízo;  5-  Prestação  de  serviço  a  comunidade,  de  forma  trimestral, 
conforme estabelecido no sursis processual.

Comunicou ainda que também no mesmo Processo foi recebida denuncia contra o 
CB PM RG 16865 CARLOS ANDRÉ FONSECA DA CUNHA, do 6º BPM, como incurso no 
artigo 209 do CPM.

 OFÍCIO Nº0827 DE 01 DE JUNHO DE 2009-JME
O Sr. ANTONIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME/PA, informo 

a  este  Comando,  que  foi  declarada  extinta  punibilidade  dos  policiais  militares  abaixo 
relacionados, os quais cumpriram com as condições da suspensão processual, a fim de que 
seja dada ciência aos mesmos:

POST/GRAD RG NOME PROCESSO
2º SGT PM 21864 AGENOR REBELO DOS SANTOS – 16ºBPM 2005.2900.356-5
CB PM 13571 JOSÉ SABINO CORRÊA FILHO – 1º BPM 2005.2000.110-4
CB PM 21867 ZOILO CERDEIRA DE SOUSA – 3º BPM 2006.2900.070-0
CB PM 14183 RONALDO DA COSTA CORDEIRO – 1º BPM 2006.2900.638-6
CB PM 19630 ANGELA DE MÉRICE PERES LOBATO - 1º BPM 2006.2900.073-4
CB PM 19620 EDICLEA SANTOS DO NASCIMENTO – 1º BPM 2006.2900.073-4
CB PM 19560 SIMONE CRISTINA DA SILVA MATOS – 1º BPM 2006.2900.073-4
CB PM 13308 JOSÉ JUSCELINO BALTAZAR DE AZEVEDO - 1ºBPM 2007.2000.066-7
CB PM 17813 AILTON SOARES DA SILVA – 19º BPM 2007.2000.101-1
SD PM 33139 RAIMUNDO ARAÚJO PINHEIRO NETO - 6º BPM 2007.2000.119-4

OFÍCIO Nº0835 DE 02 DE JUNHO DE 2009-JME
O  Sr.  ANTONIO  JOSÉ  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunico a este Comando, que foi designado o dia 21 de julho de 2009, às 09h00, para 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 114- 22 JUNHO 2009

audiência de oitava do MAJ QOSPM RG 22671 GILMÁRIO PINTO RIBEIRO, do 12º BPM, 
como testemunha, nos autos de Processo nº.2007.2.000047-7, onde figura como acusado o 
3º SGT PM RG 8991 NAZARENO LIMA BARATA, do 6º BPM.

Solicito, pois, que ordene a apresentação no dia acima mencionado, às 08h00, da 
testemunha, bem como do acusado, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº0853 DE 04 DE JUNHO DE 2009-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  em exercício  da 

JME/PA, comunico a este Comando que foi designado o dia 21 de julho de 2009, às 09h00, 
para audiência de oitava do CB PM RG 14874 PAULO SÉRGIO CARDOSO MACHADO, do 
10º BPM, como testemunha, nos autos de Processo nº.2007.2.000467-7, onde figura como 
acusado o CB PM RG CÉSAR UBIRACY BENTES DO NASCIMENTO, do 20º BPM.

Solicitou, pois, que ordene a apresentação no dia acima mencionado, às 08h00, da 
testemunha, bem como do acusado, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº0870 DE 08 DE JUNHO DE 2009-JME
O Sr. ANTONIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME/PA, solicito a 

este Comando que seja apresentado naquele foro especial o acusado CB PM RG 20706 JAIR 
SANTOS FIGUEIREDO, da 5º BPM, a fim de que justifique o motivo pelo qual deixou de 
cumprir  com as condições  do benefício  do sursis  processual  concedidos ao mesmo,  nos 
autos de Processo nº.2006.2900.025-5.

OFÍCIO Nº0891 DE 10 DE JUNHO DE 2009-JME
O Sr. ANTONIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME/PA, solicito a 

este Comando, a apresentação com urgência do 2º SGT PM RG 18031 MARCELO DA SILVA 
QUADRA, do BPGDA, na Secretaria deste foro especial, a fim de tratar assuntos referentes 
ao Processo nº.2005.2000149-3, em razão da renúncia de seu defensor.

OFÍCIO Nº0890 DE 10 DE JUNHO DE 2009-JME 
O Sr.  ANTONIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,  em 

atenção ao  requerimento  da  defesa  do  autor  CB PM RG 15864 RAIMUNDO FURTADO 
PINTO, da CCS, solicito a este Comando, que seja informado a este foro especial, no prazo 
de trinta  dias,  a  evolução dos salários de um soldado ocupante de cargo E10ALAD-PAP 
Soldado de Terceira Classe PM, contados de setembro de 1993 até fevereiro de 2009, a fim 
de instruir a Ação Cível nº.2006.1000094-1. 

OFÍCIO Nº0903 DE 15 DE JUNHO DE 2009-JME
O Sr. ANTONIO JOSÉ MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria da JME/PA, solicito a 

este Comando, que seja apresentado no prazo de 05 (cinco) dias, o acusado CB PM RG 
17164 JUSCELINO SILVA NEGRÃO, da  3ª  CIPM, na Secretaria  deste  foro especial,  em 
razão da renúncia de seu defensor. 

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 114- 22 JUNHO 2009

militares citados e providencie a respeito. Informar com urgência à JME/PA caso haja algum 
impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 253 DE 05 DE MAIO DE 2009-PJ
A  Exmª  Dra.  INÁCIA  SALGADO FRIAS,  Juíza  da  2ª  Vara  do  Juizado  Especial 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o policial 
militar CB PM RG 22258 MOISÉS PINHEIRO, do 2º BPM, no dia 25 de junho de 2009, às 
9:30h, para Audiência de Instrução e Julgamento, como testemunha dos autos do processo 
de crime configurado no artigo 129 do CPB, em que figura como autor o Sr. Thiago Morais 
Nunes e como vítima a Sra. Liliane Veiga Costa.

OFÍCIO Nº 832 DE 08 DE MAIO DE 2009-PJ
O Exmº Dr.  JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito,  Titular da 8ª Vara 

Penal  da Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado os 
policiais militares: 3º SGT PM RG 21397 RAIMUNDO DE SOUZA PANTOJA, do BPOT, CB 
PM RG 17615 ANTÔNIO JOSÉ NOGUEIRA MARINHO, do BPCHOQ, no dia 26 de junho de 
209, às 12:30h, a fim de participarem de Audiência de Instrução e Julgamento, nos autos da 
ação penal nº. 1999.2.019640-5, que tem como réu César Santos de Castro.

OFÍCIO Nº 263 DE 08 DE MAIO DE 2009-PJ
Processo nº. 2009.2.017879-3
A  Exmª  Dra.  INÁCIA  SALGADO FRIAS,  Juíza  da  2ª  Vara  do  Juizado  Especial 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o policial 
militar 3º SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL, do BPOT, no dia 
29 de junho de 2009, às 9:30h, para Audiência Preliminar como vítima dos autos do processo 
de crime configurado no artigo 331 do CPB, em que figura como autor o Sr. Luiz Alexandre de 
Lim Araújo.

Nº DOCUMENTO: 20090031121398 DE 14 DE MAIO DE 2009
A Sra. LAURIVANE PENA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Penal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
policial militar 3º SGT PM TG 15475 SILVIO JOSÉ DA SILVA REIS, do 6º BPM, no dia 29 de 
junho de 2009, às 10:45h, a fim de ser ouvido como testemunha em processo criminal que a 
Justiça Pública move contra Anderson Teodoro Borges.

OFÍCIO Nº 1071 DE 15 DE MAIO DE 2009-PJ
Processo nº.001.2000.2.11190-0
A Exmª Dra. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito Titular da 9ª Vara 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o policial 
militar 2º SGT PM R/R RG 7195 WILLIAN D’ARTAGNAN DA SILVA BRAGA, do CIP, no dia 
29 de julho de 2009, às 10:00h, a fim de comparecer na Audiência de Instrução e Julgamento, 
na condição de art.  171, “caput” do CPB em que a Justiça Pública move contra Waldocir 
Nonato da Silva Cruz.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 114- 22 JUNHO 2009

Outrossim,  informo a Vossa Excelência,  que qualquer  resposta em referência  ao 
presente ofício, deverá ser colocado o número do processo acima, a fim de facilitar a juntada 
ao mesmo. 

OFÍCIO Nº 238 DE 17 DE MAIO DE 2009-PJ
Processo nº. 0000126.90.2009.814.0097
Denunciado: Evandro Figueiredo Ferreira e Júlio da Silva Braga
Vítima: Raimundo Aelson Barbosa Oliveira
A sra. MYLENE DE FREITAS BORGES LEAL, Diretora de Secretaria, solicitou a 

este Comando que seja apresentado naquele Juizado o policial militar 1º TEN PM QOPM 
RG31149 ANTONIO CARLOS SILVA DE SOUZA, da 2ª CIPM, no dia 29 de junho de 2009, 
às 09:00h, no qual será ouvido como testemunha arrolada pelo Ministério Público nos autos.  

OFÍCIO Nº 240 DE 17 DE MAIO DE 2009-PJ
Processo nº 0102889.63.2008.814.0097
Denunciado: Michel dos Santos Souza e Helder Cardoso de Souza
Vítima: Valter Paulo da Silva
A sra. MYLENE DE FREITAS BORGES LEAL, Diretora de Secretaria, solicitou a 

este Comando que seja  apresentado naquele  Juizado  o  policial  militar  CB PM RG 9644 
EDSON LEANDRO TAVARES, do 21º BPM, no dia 30 de junho de 2009, às 09:00h, no qual 
será ouvido como testemunha arrolada pelo Ministério Público nos autos.

  
OFÍCIO Nº 630 DE 16 DE JUNHO DE 2009-PJ
O  Sr.  FLÁVIO  I.  DE  FARIAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o policial militar: CB PM RG 20081 JAIME CONEIÇÃO SANTOS, do 10º BPM, no dia 
29 de junho de 2009, às 09:15h, a fim de prestar depoimento como testemunha no Processo 
nº. 325/08.

OFÍCIO Nº 631 DE 16 DE JUNHO DE 2009-PJ
Processo: 360/09
O  Sr.  FLÁVIO  I.  DE  FARIAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o policial militar: CB PM RG 13892 LUIS CARLOS SANTARÉM MENDES, do 20º 
BPM, no dia 29 de junho de 2009, às 09:00h, a fim de prestar depoimento como testemunha 
em audiência.

OFÍCIO Nº 632 DE 16 DE JUNHO DE 2009-PJ
Processo: 364/09
O  Sr.  FLÁVIO  I.  DE  FARIAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado os policiais militares: 2º TEN PM RG 33525 FELIPE DE CORREA AIRES, CB PM RG 
19899 JORGE LUIZ DAS MERCES DE SOUZA, ambos do CIEPAS, no dia 29 de junho de 
2009, às 09:30h, a fim de prestarem depoimento como testemunhas em audiência.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 114- 22 JUNHO 2009

OFÍCIO Nº 574 DE 16 DE JUNHO DE 2009-PJ
Processo nº. 2099.2.000273-6
O Sr. RAIMUNDO NONATO ALVES FAVACHO, Diretor de Secretaria da 1ª Vara 

Penal de Icoaraci, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado os policiais militares: CB PM RG 15122 JOSÉ RAIMUNDO DE AZEVEDO, CB PM 
RG 27749 ALAN PINHEIRO DE ALMEIDA e CB PM RG 13649 ALBERTO CARLOS SILVA 
DOS SANTOS, ambos do 10º BPM, no dia 29 de junho de 2009, às 10:00h, para deporem 
como testemunhas arroladas na denúncia nos Autos da Ação Penal acima referida, que a 
Justiça Pública move contra Elizangela Alves Barbosa (presa). 

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providencie a respeito. Informar com urgência à JME/PA caso haja algum 
impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA – TEN CEL QOPM RG 9354
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA - MAJ QOPM RG 21187
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10


	SERVIÇO PARA O DIA 23 DE JUNHO DE 2009 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	2º TEN PM SUELI
	CFAP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM FLORA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QCOPM CRISTIANE
	CIPAS
	Oficial Médico de Sobreaviso à PM
	MAJ QOSPM FERNANDEZ
	CMS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM RAIOL
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
	Comandante Geral da PMPA

